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Abstrakt

Tato práce se zabývá adaptačním procesem na oddělení intenzivní péče. Teoretická

část práce se zabývala tématem adaptačního procesu všeobecných sester. Zejména byly

zpracovány metodické předpisy a právní předpisy související s adaptačním procesem a dále

jednotlivé konkrétní aspekty adaptačního procesu včetně nezbytného vzdělání všeobecných

sester pro práci na oddělení intenzivní péče.

V praktické části práce bylo cílem zjistit, zda probíhá adaptační proces správně a

dostatečně nejen z hlediska řídících pozic, ale i z pohledu nastupujících sester. Bylo

provedeno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci akreditovaných pracovišť a pracovišť bez

akreditace. Vyhodnocením dat byly přijaty nebo odmítnuty dílčí hypotézy podporující cíl

práce. Z pohledu sester manažerek probíhá adaptační proces správně a důkladně ve většině

případů. Z odpovědí nově nastupujících sester vyplynulo, že většina je spokojena s průběhem

adaptačního procesu a neprováděla by další změny. Pro porovnání průběhu adaptačního

procesu z hlediska pracovišť s udělenou akreditací a pracovišť bez akreditace, sloužilo

zpracování a porovnávání jednotlivých dat z dotazníků určených jak nastupujícím sestrám, tak

sestrám manažerkám. Z těchto porovnání lze soudit, že adaptační proces skutečně probíhá

kvalitněji na pracovištích s udělenou akreditací. Naopak pracoviště bez udělené akreditaci

mají nastupující sestry méně spokojené s adaptačním procesem a změny ve vedení

adaptačního procesu by uvítaly.

Kromě popsání právních a metodických předpisů je zajímavý i nástin rozdílů

v jednotlivých typech pracovišť v závislosti na udělení akreditace. Práce by mohla sloužit

jako informativní zjištění pro neakreditovaná pracoviště a zamyšlení nad zlepšení průběhu

adaptačního procesu, který v akreditovaných pracovištích evidentně probíhá kvalitněji, a

pracovníci jsou tam spokojenější s jejím průběhem.
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Abstract

The aim of this thesis is to study the adaptation process in the intensive care units. The

theoretical section analysed the adaptation process of nurses with particular focus on

methodical instructions, legislation and other specific aspects of the adaptation process,

including necessary education for the ICU nurses.

The aim of the practical section was to examine, whether the adaptation processes are

done properly and are long enough. We focused not only on the point of view of the

management, but also on the feedback from the new employees. A survey was done among

the employees of accredited and non-accredited healthcare facilities. By the evaluation of our

data, we have managed to accept or deny various hypotheses that were included in our work.

Our survey has shown that both executive nurses and new employees think the adaptation

process usually proceeds correctly and thoroughly and they do not want to make any changes.

Our data have also been used to compare adaptation processes of accredited and non-

accredited healthcare facilities. Based on the data from our survey, we have been able to

determine, that the adaptation process is significantly better at facilities which are accredited.

On the contrary, the nurses working in non-accredited facilities are less satisfied and would

welcome changes to the adaptation process.

Apart from the description of legislation and methodical instructions, the other

interesting aspect is the difference between various workplaces. The findings in this thesis

may be useful for non-accredited healthcare facilities for improvement of the adaptation

process, as they would be able to determine, which parts of the adaptation process are superior

at the accredited workplaces. That would make employees more satisfied with the outcome.

Key words:

Adaptation process, adaptation, intensive care, internal regulations, new employees,

lifelong learning
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 Úvod

V minulosti byli napsány bakalářské práce na téma Adaptační proces velmi

zobecňující tuto problematiku. Dále bylo napsáno poměrně velké množství diplomových

prací, zabývajících se adaptačním procesem, nicméně buď z pohledu sestry mentorky,

z pohledu nově nastupující sestry nebo z obou. Nicméně mě zaujalo téma srovnávání průběhu

adaptačního procesu na oddělení intenzivní péče v závislosti na tom, zda má dané pracoviště

udělenou akreditaci či nikoliv. K tomuto tématu jsem se dostala skrz vlastní adaptační proces,

se kterým jsem silně nespokojena.

Stále více pracovišť získává akreditaci pro kvalitu od různých akreditačních

společností. Oblast je to velice komentovaná ve společnosti, udělení akreditace by mělo

znamenat péči kvalitní a bezpečnou. Proto jsem se rozhodla se zaměřit na adaptační proces a

jeho kvalitní průběh, zda je tomu v akreditovaných pracovištích skutečně pravdou.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda probíhá adaptační proces správně a dostatečně

nejen z hlediska řídících pozic, ale i z pohledu nastupujících sester. Dále je třeba zjistit, zda

probíhá adaptační proces na pracovištích s udělenou akreditací kvalitněji, než na pracovištích

bez udělené akreditace. V neposlední řadě si kladu za cíl prozkoumat právní a metodické

předpisy související s adaptačním procesem, včetně pracovně-právní úpravy.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, tedy na teoretickou a

praktickou. V teoretické části se zabývám především rozborem právních a metodických

předpisů a teoretickými aspekty adaptačního procesu z hlediska řízení a psychologie. Další

část teoretické části je věnovaná vzdělání, které je nezbytné pro práce všeobecné sestry na

oddělení intenzivní péče, a celoživotnímu vzdělávání. V praktické části se pak zabývám

samotným kvantitativním výzkumem. Ten je proveden pomocí dotazníkového šetření pro

sestra manažerky a další dotazník je určen sestrám, které pracují na oddělení intenzivní péče

maximálně pět let.

Výstup práce slouží jako informativní sdělení o průběhu adaptačního procesu

v jednotlivých pracovištích, zejména v závislosti na typu pracoviště, zda je akreditované pro

kvalitu či nikoliv.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojem

Pojem adaptace je velice široký. Obecně může znamenat přizpůsobování, vyrovnávání

se. (Šrámková, 2007) Vysvětlujeme ho také jako proces, kdy se jedinec nebo společnost

přizpůsobuje na určité prostředí. Ve zdravotnictví chápeme adaptační proces jako

přizpůsobení nového zaměstnance na pracovní prostředí. V době adaptačního procesu

zdravotnický pracovník poznává nové pracoviště, seznamuje se s týmem, ověřuje si své

znalosti a získává nové. Správně vedený adaptační proces usnadní přizpůsobení pracovníka

do pracovního kolektivu a může výrazně snížit fluktuaci zaměstnanců. (Šimonová, 2014)

Podle Metodického pokynu k realizaci a ukončení adaptačního procesu pro nelékařské

zdravotnické pracovníky, uveřejněném v č. 6/2009 Věstníku Ministerstva zdravotnictví (dále

jen Metodický pokyn k realizaci a ukončení adaptačního procesu), je adaptační proces

„začlenění nově nastupujícího nelékařského zdravotnického pracovníka a má usnadnit období

zapracování v novém pracovním prostředí, orientaci a seznámení se s novou prací, vytvořit

vztahy ke spolupracovníkům včetně vztahů k nadřízeným a podřízeným a pochopit styl a

organizaci práce. V neposlední řadě zahájit formování pocitu zodpovědnosti, samostatnosti a

sounáležitosti k zaměstnavateli“. Tento metodický pokyn dále definuje cíl adaptačního

procesu jako „poznat, prověřit, zhodnotit, popřípadě doplnit, prohloubit a rozšířit schopnosti,

znalosti a dovednosti nelékařských zdravotnických pracovníků při uplatňování jejich

teoretických vědomostí a praktických dovedností v praxi a nalezení nejvhodnějšího uplatnění.

Řízení procesu adaptace zajistí jeho efektivitu“.

2 Sociologické aspekty adaptačního procesu

2.1 Pracovní a sociální adaptace

Pracovní adaptace je proces přizpůsobení se k práci, pracovnímu prostředí a

pracovním podmínkám. K tomu také přispívá odborná příprava - organizovaný zácvik,

školení, studium, atd. Probíhá kontinuálně, začíná vstupem do zaměstnání a projevuje se

v průběhu celého pracovního procesu.

Pracovní adaptace je úzce spojena s adaptací sociální. Sociální adaptace je proces, kdy

se jedinec začleňuje do struktury sociálních vztahů v rámci skupiny i šířeji. Nepřizpůsobuje se
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okolním podmínkám pasivně, ale aktivně podle svých potřeb, zájmů, hodnot nebo cílů. Pokud

dochází k poruchám sociální adaptace, vede to k pocitu nesounáležitosti ve skupině, stavům

nejistoty, pocitům méněcennosti, izolovanosti a nedostatečné schopnosti spolupracovat

s lidmi. Dále pak dochází k nevyzrálému chování jedince, nedostatku sebekontroly, malé


[…]


Dotazník pro všeobecné sestry pracující na oddělení JIP

maximálně 5 let

Dobrý den,

Jmenuji se Tereza Plhoňová a jsem studentka 2. ročníku 1.lf UK v Praze, oboru

Intenzivní péče v ošetřovatelství. Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká

adaptačního procesu na odděleních intenzivní péče. Dotazník bude anonymní a informace

budou sloužit k vytvoření mé diplomové práce.

Děkuji mnohokrát za vyplnění.

1. Pracujete na akreditovaném pracovišti?* (pokud je odpověď ne, přejděte

k otázce č. 5)

a)ano

b)ne

c)nevím

2. Jak dlouho je vaše pracoviště akreditované?

a)1-3 roky

b)4-7 let

c) 8 a více let

d) nevím

3. Víte, jakou organizací je vaše pracoviště akreditováno?

a)ano

(jakou?) ........................................................................................................................................

....

b)ne

4. Probíhal u vás adaptační proces v době, kdy bylo vaše pracoviště již

akreditované?

a)ano

b)ne
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c)nevím

5. Byl vám ihned po nástupu na oddělení přidělen školitel?

a)ano

b)ne

6. Jak se vám věnoval školitel během adaptačního procesu? (1- věnoval se mi

celou dobu, 5-nevěnoval se mi vůbec)

1-2-3-4-5

7. Jste spokojen (a) s průběhem adaptačního procesu? (1- maximální

spokojenost,5- nespokojena)

1-2-3-4-5

8. Jak dlouho u vás probíhal adaptační proces?

...........................................................................................................................................

9. Změnil (a) byste něco na průběhu vašeho adaptačního procesu?(pokud ano,

definujte)

a)ano..................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

b)ne

10. Co vám nejvíce pomohlo se adaptovat na pracovní prostředí? (můžete

zaškrtnout více možností)

a)školitel

b)staniční sestra

c)ostatní sestry

d)vrchní sestra

e)studování materiálů

f)přednášky v rámci adaptačního procesu

g)vlastní zkušenosti z praxe ze školy

h)jiné………………………………………..
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11. Jakým způsobem u vás probíhalo zakončení adaptačního procesu?(můžete

zaškrtnout více možností)

a)ničím

b)testem

c)pohovorem s vrchní sestrou

d)pohovorem se staniční sestrou

e)pohovorem s náměstkyní pro ošetřovatelskou péči

f)závěrečnou prací

g)jinak...............................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

12. Ptal se vás někdo během adaptačního procesu, jak jste s jejím průběhem

spokojena?

a)ano, pravidelně

b)výjimečně

c)vůbec

* otázka č. 1 je myšlena akreditace pro kvalitu
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Příloha č. 4: Dotazník pro sestry manažerky

Dotazník pro staniční a vrchní sestry

Dobrý den,

Jmenuji se Tereza Plhoňová a jsem studentka 2. ročníku 1.lf UK v Praze, oboru

Intenzivní péče v ošetřovatelství. Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká

adaptačního procesu na odděleních intenzivní péče. Dotazník bude anonymní a informace

budou sloužit k vytvoření mé diplomové práce.

Děkuji mnohokrát za vyplnění.

1. Jakou pozici na vašem pracovišti vykonáváte?

a) vrchní sestra

b) staniční sestra

2. Pracujete na akreditovaném pracovišti? (Pokud ne, přejděte k otázce č.6)*

a)ano

b)ne

c)nevím

3. Jak dlouho je vaše pracoviště akreditované?

a)1-3 roky

b)4-7 let

c) 8 a více let

d) nevím

4. Víte, jakou organizací je vaše pracoviště akreditováno?

a)ano(jakou?)....................................................................................................................

b)ne

5. Změnil se na vašem pracovišti průběh adaptačního procesu po získání

akreditace?(pokud ano, vyjmenujte prosím hlavní body změn)

a)ano..................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

104

b)ne

c)nevím

6. Jste seznámen (a) s doporučením ministerstva zdravotnictví s vedením

adaptačního procesu?(Pokud ne, přejděte k otázce č. 9)

a)ano

b)ne

7. Změnil (a) byste něco na výše zmíněných doporučeních ministerstva

zdravotnictví?

a)ano(co?) ............................... ............................................. .....................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................

b)ne

8. Probíhá podle vás adaptační proces sester podle doporučení ministerstva

zdravotnictví?

a)ano

b)ne

c)nevím

9. Jak jste spokojen(a) s nynějším průběhem adaptačního procesu u sester na

vašem pracovišti?(1-maximální spokojenost, 5-nespokojena)

1-2-3-4-5

10. Jak dlouho trvá adaptační proces sester na vašem pracovišti?

...........................................................................................................................................

........................................................................................................

11. Co podle vás nejvíce pomáhá sestrám se adaptovat na pracovní prostředí?

a)školitel
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b)staniční sestra

c)ostatní sestry

d)vrchní sestra

e)studování materiálů

f)přednášky v rámci adaptačního procesu

g)vlastní zkušenosti z praxe ze školy

g)jiné.................................................................................................................................

.....................

12. Je při nástupu nové sestry na vaše oddělení založena dokumentace

k adaptačnímu procesu?

a)ano

b)ne

13. Jakým způsobem probíhá zakončení adaptačního procesu u sester na

JIP?(můžete zaškrtnout více možností)

a)ničím

b)testem

c)pohovorem s vrchní sestrou

d)pohovorem se staniční sestrou

e)pohovorem s náměstkyní pro ošetřovatelskou péči

f)závěrečnou prací

g)jinak...............................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

* akreditace pro kvalitu