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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Výborná úroveň
Kvalitně zpracovaný souhrn obsahující všechny klíčové informace.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená
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 Byla zvolena adekvátní
literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Dobrá úroveň
Práce je v úvodu odůvodněna, jsou uvedeny cíle, důvody pro nutnost řešení problematiky. Literatura je
zvolena vhodně; za nedostatek považuji, že v praktické části, když řešitelka shrnuje dosavadní výzkumy
v tématu, tak neuvádí práce, které studovala, ani jejich výsledky. S tím souvisí i skutečnost, že dosavadní
výzkum není podroben žádné kritice; kritickému zkoumání nejsou podrobeny ani teoretické zdroje. Nicméně
úroveň argumentace je na standardní, na průměrné úrovni. Nedostatkem je také málo zahraničních zdrojů;
přestože si řešitelka nevytkla jako cíl komparaci, psychologicko-sociální poznatky zahraničních řešitelů
mohou být přínosné i pro českou praxi.

Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Dobrá úroveň
Cíle práce jsou stanoveny i zdůvodněny vhodně a jasně. Metody jsou zvoleny vhodně, avšak nejsou vhodně
odůvodněny a popsány. Zcela chybí zdůvodnění rozsahu vzorku a zdůvodnění a popis jeho výběru, přitom
řešitelka nedodržela minimální doporučenou velikost výzkumného vzorku. Jistě nelze řešitelku vinit z toho,
že více respondentů nebylo ochotno vyplnit dotazníky, ovšem vzhledem k absenci popisu distribuce
dotazníků nelze posoudit, zda skutečně nebylo možné pro získání většího vzorku respondentů učinit více. Za
závažnější pak považuji, že řešitelka tuto skutečnost kriticky nezohlednila v diskusi a závěru. Na druhou
stranu je nutné ocenit, že výzkum měl dva výzkumné vzorky, a pouze jeden z nich byl svým počtem pro
kvantitativní výzkum nedostatečný.
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Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků
 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Dobrá úroveň
Nenalezla jsem chybná tvrzení. Některá subjektivní tvrzení snad mohla být uvedena do kontrastu s jinými
subjektivními tvrzeními, ev. výzkumnými závěry, včetně zahraničních autorů – to souvisí s poměrně stručným
počtem zdrojů; tato výtka se týká psychosociálních aspektů práce. Naopak analýza historických a právních
souvislostí je výborná. Výhradu mám vůči závěrům, které nijak nezohledňují nižší relevanci výzkumu názorů
vedoucích sester vzhledem k jejich nízkému počtu; nebyly tak vzaty v úvahu slabé stránky práce. Vytknout
lze i skutečnost, že závěry nejsou diskutovány v kontextu soudobého výzkumu, jak rovněž bylo uvedeno
výše. Doporučení pro další výzkum či konkrétní opatření pro praxi řešitelka nenavrhuje.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Velmi dobrá úroveň
Adaptační nemá přímé etické souvislosti. Etiky výzkumu a citací byla dodržena.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem
 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
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(0-10 bodů)  Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Velmi dobrá úroveň
Práce pojednává vysoce aktuální problém, který je velmi přínosný z hlediska jak ošetřovatelství obecně, tak i
specificky intenzivní péče. Lze získat ucelený náhled na problematiku v teoretické části, i zajímavé výsledky
praktické části, včetně výzkumné sondy na názory ošetřovatelského managementu (pokud by v diskusi a
závěru byly výsledky tímto způsobem interpretovány). Postrádám konkrétní opatření pro praxi; zajímavé
výsledky byly z tohoto hlediska nedostatečně využity.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Velmi dobrá úroveň
Práce obsahuje všechny klíčové části, rozsah je adekvátní, struktura je logická. Je psaná čtivě, autorka se však
nevyhnula několika hrubým chybám. Jiné formální chyby nenacházím.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Dobře (64bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

 Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, zásadní problém shledávám
v chybné interpretaci výsledků vzhledem k malému počtu respondentů.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jaká doporučení byste na základě Vaší práce navrhla pro konkrétní hlavní sestru? (Na úrovni vnitřních
předpisů a procesů poskytovatele zdravotních služeb)

2. Jaká doporučení byste na základě Vaší práce navrhla pro zákonodárce? (Na úrovni právních předpisů)

1
V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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V Praze, 6. 6. 2015 Mgr. et Mgr. Eva Prošková
Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce